Дело № 1-162/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 16 июля 2021 года

Октябрьский районный суд города Иваново Ивановской области в составе:

председательствующей судьи – Зубовой Л.Н.,

с участием:

государственного обвинителя - 

помощника прокурора Октябрьского района г.Иваново- Плюхановой Д.А.,

подсудимого - ФИО1,

защитника – адвоката – К.И.С., 

при секретаре – Ш.А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение боеприпасов.

Преступление совершено в городе Иванове при следующих обстоятельствах.

С неустановленного периода времени до 17 час. 45 мин. 08 июня 2021 года ФИО1, находясь в неустановленном дознанием месте, увидел коробку, внутри которых обнаружил патроны калибра 5,6 мм. в количестве пятидесяти штук. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение боеприпасов.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 заведомо зная о том, что оборот оружия на территории РФ запрещен в соответствии с действующим законодательством, в том числе ст. ст. 6,7,9,13, 22 и др. Федерального Закона №150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии» и п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ №814 от 21.07.1998 г. «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающее приобретение, хранение оружия и боеприпасов к нему без лицензии органов внутренних дел РФ, преднамеренно, пренебрегая указанными Постановлением Правительства и Федеральным законом, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, в период времени до 17 час. 45 мин. 08 июня 2021 года, находясь в неустановленном дознанием месте, имея умысел на незаконные приобретение, хранение боеприпасов, незаконно, путем присвоения найденного приобрел патроны калибра 5,6 мм. в количестве пятидесяти штук.

Далее, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение боеприпасов, в период времени до 17 час. 45 мин. 08 июня 2021 года проехал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретенные им патроны калибра 5,6 мм. в количестве пятидесяти штук спрятал в сейф тем самым совершив незаконное хранение боеприпасов.

08 июня 2021 года в период времени с 17 час. 45 мин. до 18 час. 10 мин. в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции у ФИО1 в сейфе обнаружили и изъяли патроны калибра 5,6 мм. в количестве пятидесяти штук, которые ФИО1 умышленно незаконно приобрел, а впоследствии хранил, с момента незаконного приобретения боеприпасов до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть в период до 17 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленные патроны в количестве пятидесяти штук являются спортивно- охотничьими патронами калибра 5,6 мм (.22LR): изготовлены промышленным способом; относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия; для производства выстрелов пригодны; предназначены для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм (.22LR).

Тем самым ФИО1 осуществил незаконные приобретение, и хранение боеприпасов - патронов калибра 5,6 мм. в количестве пятидесяти штук.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства с особенностями, предусмотренными главой 32.1 УПК РФ, поскольку на стадии предварительного расследования удовлетворено его ходатайство о проведении дознания в сокращенной форме. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства с особенностями, предусмотренными главой 32.1 УПК РФ, поскольку на стадии предварительного расследования удовлетворено его ходатайство о проведении дознания в сокращенной форме, поддержал, заявив о согласии с предъявленным обвинением и признании вины в инкриминируемом общественно-опасном деянии в полном объёме.

Защитник ходатайство подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель высказала согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Дознание по настоящему уголовному делу производилось в сокращенной форме. Порядок и условия заявления ходатайства о проведении дознания в сокращенной форме ФИО1 соблюдены. Обстоятельств, исключающих производство дознания в сокращенной форме, предусмотренных ч. 1 ст. 226.2 УПК РФ, судом не установлено. Санкция ч.1 ст.222 УК РФ предусматривает наказание, в том числе в виде лишения свободы на срок до 5 лет.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия заявления ходатайства о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства соблюдены, в связи с чем ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства с учетом особенностей, предусмотренных главой 32.1 УПК РФ, судом удовлетворено. 

Учитывая способ, обстоятельства совершенного общественно-опасного деяния, наступившие последствия, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение боеприпасов.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести.

<

данные изъяты> 

Согласно характеристике УУП ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново, ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет, на профилактическом учете не состоит (л.д.90).

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> активное способствование подсудимого расследованию преступления, выразившиеся даче признательных показаний, возраст подсудимого, а также положительную характеристику в отношении ФИО1. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не имеется. 

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что для достижения целей уголовного наказания подсудимому ФИО1 следует назначить наказание в виде ограничения свободы, с возложением обязательной обязанности и с установлением обязательных ограничений, предусмотренных ст.53 УК РФ. Суд считает, что назначение подсудимому другого вида наказания, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, является нецелесообразным.

Принимая во внимание способ совершения ФИО1 преступления, его степень общественной опасности, мотивы и цели, степень реализации преступных намерений, а также другие фактические обстоятельства преступления, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, регламентирующей изменение категории преступления на менее тяжкую.

При этом суд также не находит исключительных обстоятельств для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется правилами п.6 ст.226.9 УПК РФ о назначении наказания при особом порядке принятия решения с учетом особенностей, предусмотренных главой 32.1 УПК РФ.

В связи с тем, что ФИО1 не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.222 УК РФ, оснований для применения положений ч. 1 ст.62 УК РФ не имеется.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствие со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.226.9, 316, 322 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 5 (пять) месяцев. 

В период отбывания наказания в виде ограничения свободы в соответствии со ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы муниципального образования – городской округ г. Иваново; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденного наказания в виде ограничения свободы; с возложением обязанности являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденного наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц, в день, установленный данным органом.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: гильзы в количестве 50 шт., коробка из под патронов в количестве 1 штуки - уничтожить, квитанцию №213 от 15 июня 2021 года – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд города Иваново в течение 10 суток со дня его вынесения.

Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осуждённый вправе: - ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, либо путем использования системы видеоконференцсвязи, 

- приглашать в суд апелляционной инстанции защитников по своему выбору, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. 

Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции может быть заявлено осужденным, содержащимся под стражей, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Председательствующий судья подпись Л.Н. Зубова